Destaca-se que autora OMITE o fato de ter ingressado com o pedido administrativo à título de Reembolso de 
despesas Médicas, tendo recebido o valor conforme  a legislação vigente. 

Ressalta-se que a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na esfera administrativa, no importe de 
R$ 2.700,00 (DOIS MIL E SETECENTOS REAIS) sendo este valor correspondente ao reembolso de DAMS. 

Quanto à invalidez pleiteada, com base no próprio laudo médico acostado, verifica-se que a pagamento 
realizado na esfera administrativa no valor de R$ 8.437,50 encontra-se acordo com percentual indenizável para

[...]

Utilizando-se adequação legal do estipulado no laudo médico juntado pelo autor, verifica-se que o percentual 
indenizável informado é de 75% (grau intenso)  de MEMBRO SUPERIOR DIREITO. 

Assim,  a aludida lesão corresponde a valor inferior ao pago administrativamente, qual seja, R$ 8.437,50 (oito 
mil e quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), portanto, não havendo de se falar em qualquer 
complementação. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 
contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

6.194/74, a Lei prevê apenas o teto máximo para 
pagamento da indenização, mas não fixa valores a serem ressarcidos. 

Regulamentando a matéria, fora editada a Medida Provisória 340/06 com posterior conversão na Lei 11.482/07, 
a qual estabeleceu o valor do teto indenizatório para DAMS até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

Desta forma, interpretando segundo regra comezinha de hermenêutica onde aduz que “A lei não contém frase 
ou palavra inútil, supérflua ou sem efeito” conclui-se que a expressão “até” delimita o valor da indenização 
neste teto, não havendo possibilidade de estendê-lo.

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 
pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 
8.437,50 (oito mil e quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 
médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor. 

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo